
ECONOMIA 

Ceará aguarda 
recorde em colheita de 
algodão em 2021 
I POTENCIAL I 0 Estado tem características naturais que o 
tornam um grande produtor de algodão, com condições de 
solo e clima aptas para a produção e colheita 

aa$p$0Or6Ouvp,a4.otvciiac.onã  

•••••••-so  

SEGUNDO  illGE, err 20213.oCeariplarstou 
2.919 hectares. A esfActativa # 	o  Estado  

Super! 3 Area plara ado de 3 734 hat:vas 

prospecelo de iguns subterri • 
nea6 tetra  ampliar  irrigarau. 
Vale r:dirstlat quenaturalttente 
us moment:Mien:us  que  cut-
Maui algodio mein o rotirno 
de culture e vtabilint-se  ai  nova 
perSpectiva  para LI  agrontoricio 
do kite. tram wino. irides-
trra de ratao e adios ativalta.*.s 
emboli:as no  Estado  quo de-
pinidt•rn do imporracEo  desses  
lomme.". Wharton. 

O  secretarie  do Ikaenvolvt-
Econianicu e  Trabalho,  

Main Amine e o executive do 
Agronegócia SUMO Carlos RI-
beirot ocompanharant  porte da  
manilla oil Chaparki do Spoil. 
'lluie e  uni  din inuito alestre. 
motto fella tie  ver  (pie a  Ceará  
Wald a phshivir unto  das  ens 

gisades 'lemmas do nossode. A 
mokanlin do :carpi COn1PcOu se 

es,ndurrn a  partir  esamininite  
ala  produrgo  alui  olgod.iat. E hop,. 
so  unes  *pubs  vejo  lionstrEo. 
novas terming:as e rummer, 
*stores (non acreitaAn  ao  Ito  
bilha  menial e 	uma 
grande  Fat hladie: *Irmo. ecn  

nota.o titular  da  Wet.  
Na  Wilma  sexta.-feira,  la. nu 

eat:min. o  colunista  do U,  POW 
Mae:Irene Albuquerque tainbant 

rCadlarCOt  colheita  de  dois  lid 
lu,:tores de  algodão  irrigadut 
coin  elevada  proelutividnAs 
Ma Ma Palma. PM COMadda  
COM  o MonabSIO. a thistresarie 
Raimondo "Udine,  da  eantaita 
Textiles, dedarou quo noels 
-quo OUr Lima Oro& o midi° 
&matinee o &hilt, Central  ar.  
innithenecenuresespres.sivosda 
algal:So ',era non, loiditutrie; 
&seam,. A colhene  deste se-
tembro representou  ammo. 3%, 
do OdaVana indancialMida 

'Pate ,.11A1. 	):111Ilde 
ireMn6  precisar  de tectiologia. 
aanidencto 	 , 
organim",iin doe produtnres  
pato  okaneannt produiiviuiaiht 

compethivkiadr; destacce c 
tide,  da  inamana. O MO lardM 

no seculo paisiadn. CMS! apliCa 

risiiiiade or hine.railos ',moos  
Mo 	per grondes centres  
produtores  ion alto produtivi-
<lade  por  hectare.  

LAURA  BEATRIZ  
!.Pi 	isson 

O Ceara vent tailiatiando SUP 

totheila de algoil:to can dwor• 
rearm ak  investimentos  em  
tecnologia  L. manila tiaminx • 
etas do gm...Maria de bosomi 
vintemo eceduhrdco e  Trabalha  
Meried  i  min Eanbraixt. Came:. 
Einaiert, e SIN 0.1iS Iflalihui 

ewe  ligados  au set* tandarei 
impoliaolansm o *mango 119 

poodurnis Segundo o lostiluto 
brasiloiro sic elcoloslia e Esui- 
&Bea 	em moo, MAW°  
plantou  van) hectares de  algo  •  
dão.  Pam Mc  ano.  a esmicintiva 
e (pie St SUM".  SI  firms pin111,414 

6:11111316 de s.ni hr. em..  
COM  a 1.010111nO13. o 

cent mud:Aldo a rea• 
Mack dos stalinem 110  Paladar. 
que  lã  foi  ott. dres MAP, prO 

*Pores don'ts Ai (WM ire IPPn 

dPendua  tos  anew." de aginto 
P  setembro  Allman ea molt= 
litarain rheao e a  colheita  lei 
intomda. ti PrograntrideHoder. 
iiient,-.1a do a:gotten do Onuerno 
do Ceara vela. JrAdeala, •V,10. 

huge-dodo eitcoral.v apricot:ores 
umitAelnaplmwd. 

Nos SOWS igRo. antes do  pra  • 
go do Wattles o Cenci !Mho rim 
atom,  Iria  produriie a.1",ndoei. 
rip ditermclado, chegatido a 

pinallIat cert., Jr it militate tie 
hectares. Exatainetde Var  

listada  chegiai a  Ser  0 maim 
produini-  do Kimiesc c o ter. 
ceiro tnamr tin Small. 

Para o coardreindor do Pro-
gram:I de Mnilerniaot-Sn tIo Al• 

nape:lame gate autnelito ch-
arm, é a note laSo ape  este  a 
MAW,. Jo aimslari tin Ceara. 
eon, nometan do orniltimidarie 

s1sa cr.detol 
produthn. 	sucesso  do pro. 
grotto de algediin defence.  
densa  A anspliardo eta producao  
da  Iliesalel grniss.  como  a sod, 
o sorgo te  naiMo,  ancorado na  
aniplmrla dc arras. abortion 
de waves ironittras won:real e 

)3' AVISO A  mature  tia iernoliste Plena  Fontanel*  volta a ser 
;mace& nas edições do 0 POVO no dia 21 de seiembro. 

HISTÓRIA 

hes anos 
1031  awes  
da  wage  do  
facade.*  
Cearii tsnha 
UM COMM 
na creducio 
algodoeira 
dilarenciado. 
chagando o  
Wainer :area  
de 1 2 millthe 
de nectars's. 

Seminário. Reforço ao setor 
Pee.Nordeste retorna 
on-line em 2021 

Aptis tan ono  sem  othidade. 
Sentinirio Nordestioto de Fe-

d:nano toet:Nosurstel roan. A 
agenda do Woe do Cconi etkve 
retina.  Ao  attuidades  na  progra • 
niaMu :emirs do etainto.  que  
englutat a primps& de M.  
riossegmentosdOngrUileg6cio.  
COM  prograinaelo totalinente 
online.  os  Unhalhos Mean, no  
fortalecimento  its setts, se 
&undo album Rodrigo Diligaics  
Pinheiro, presidente da Ferie•  
mega  da Agricultura  e Pectin-
fin do  Fadado  do Usti (Faecl e 

otandenadOr  gerai  downer,. 
O Pecalordeste tent (memo 

hole.  com  abertura  e  palestro 

niagne psis annealedcn e go,,, 
tran,misatio an viva pClo 

tial On wit:tithe Jo Si:items 
Faerfgener-CE. 

lialleol In: a anemia-a. coin  
entrego da  Meditlita do Mi'ritte 
Itund Petdealuir Merit liner- 

O depute& rede”I  Dando  
Forte: Joao Teixeira, lundador  
da  Fivi.scort e.kneJoistsPrado 
Crolioim de Oliveira (in menic.  
riam)  foram its hontertageadnA.  

Nesta  (trim-remit. a par• 
tir des ieh.  tem  Miele a  pra.  
grantor:10 tkoicn.  que  segue 
nos dial..5.60 ,7   de smelt, 

IntormacEes em pee• 
iterrieste.rom.br  

3R1t. 	• Cit. 

ESIA00 00 CNRA• 
On Ones-A.A. ne saeliferm solor to moss 

a/..:adtcPckdaa Ca 'react tea 111.110510s.: iaO eitiAra 
noM50.5115,11111•36,AsALOYULLIMsenInf Len, •• a:so, 
an 	s Aso. 

0.1  
ss MO • Odd MOA.1.1 et.leatemMtaa Mt- 

Crieilo013 MA • 45.4.1. Comer forsolsosom emomes 	
4Vd1304 steams mom. • smo ossfosteessesmomolesi-de.,, 

made eSeCE Ammosoon nose so MUM panto,. 	f- sos 
wort emu+ res loom m sess 	 o oo le !sumo - • seem a  os  
-no man,e orsom.  st-  memo remomt  ia  MMOMA a, moves moseistpam: 
cs of ?AMMON Want .. MOW.. brass., •Jr....mles Mee Ova:OM: 

•Promdcom r000ad Loam. 

:1-  moo 5o Gas, 	sa-assom do  st  fstos • !Om tsy.: t *** vo,som • A.m.?' 

• fists, om axm, o .stmor-t/f memos 
tome se nmesepossa aide 	 so Varese*, 

tamor3d41 tooneesusAmOlonsnollme-13.4Mons  

de QOM • endows 00aoJ o. oaltesess - OM* Os MmOoomilo • 
Metelldode Ranee ItStenekelleInser• de  Preço  05 2.35 I/0,0SW NM. 
Isms. 

 
to Mom. manses • some!. n• epmsemo a.sofs-fe e oewoom 

soame okoso me *meow. momonsoM4os too 5 - 	de Mossotio., 
sia•ion arsoen nelsons ss• tn moo or. lat• to A s.00 estsomomed. Moms 

0.10; r3ossdat apo oo Mew 01 ....nr.htete 
mronaffesmisOodomatemloodommanamos.) Mmehmo Lsomptona torMelAm 
s nmonS 

 
.501 0* Mime. OS Ws. MN efidle Mtn Pao* • Oroesso. Or 

intoommOMMereolsOMokomsneste. 

Mode sotto. • 	14.5.140 do Remo -dssed or mimes. • Malone. 
l000M Ommo  te  MeSOCUSIOIMell Mom tOnal/alto. fooMA ot mousse 
f••••o-oesos IssoMforff too. re /4 no ammo a Mom.,  of nrat 0.5 

sw 	6.3,  Podia ,pdvf 	or.o a MO  esse  o oomMoseflo meal no 
*of moons. 'OAK N. 6104n es "me Mono. manes torodom oe ilmoodoas 
lalmomn/ <Oran] 0-M00aPs.5 Mon 'tube. nobaia moono tI sar-ae:•• 	 Won mred Pm netmon Mon s, 	m.lsfamm. 
dl .Ud••••••••••424.14nereonaldetselltderloreelear.  

Dewed* Cosse 	../ta  Orslelpst 	 •a.n-.100eLsaauoaaçflass  
eseanrotto V, 	fa Ps.. 	e,  moms,  rifoodolesonnt? maraWitarrao 

MOOS, o.A 	teePC6,../161,11,AIR 0000 
•••••,MGCSIV 	..J•e•en 

Imaluagas 	 rossmar. romeorado 
IlmoomomMU5-so, 55-monoess Fay,. Of dosom. mess., aeamMesst. 

4.4 	Oeldeas at Wt..% e 
0ars0Prartab..1.11.1fflo-raarta•Or...t.  

I.J. Jo caant • Pat.. Ma., Yu 'wt. • 00,014.10 an, lAgmente sla 
.. p.:

r

., 

 1.1.0e • Raw .3 0•141ne le 1246.01.....011.7P sates ->ertssat..-emcormtome . •,...xgru,t, an  :,::.....,,... ,..3 :,..n,..... O. Owl: woe. O..... On 
Otoorrrommor Vo,..-G .....1....4,,,,, rols...CE A ,..I.s.ler• .01 r.nee...... MO 

........, , .., ., ,,,..1.....,  ..,, `some,. lo ons ..dr...., ,‘“,,  ta.."  114 
leaeArem, o Soso:, San. -1.oe:Oressams Mone Cosmos solor,-..lidet5Ms 
.4.• ,...... 5,-a-not ;AMU. 5moom Sam of as s--cia..  LISA.. CM a s.... p 
ems,. osoromesso o so,osOmoumnoss.mmosl'Oso•AsSfOossootoolsiets:to 
e3-., mom- off morrows,. 01. • Le r,is 0000ns,os o arosa•-• rot....  IC.  
a soAns temosom OAF, Cossoomos stes. bets" ..r.;•••,,,sen,.. a swine VON Et, %-c •:u.s.,.....1.,...", tOkes. • ot • s 5 Ssastos  
on: Csomom 5 ry....1..1,1,7,.... 114*5. daammelefoom insn'is - 'At coo. 
,msao,A1Cosssoserf toommesofm.tasel  i  -OE emonmaass max.., emotes. •al.ef ttl . •n•  5,1 to, MSS:mom. moo, mom., to moommoossmoim 
Ma at 3Opooms  tio,...  ft doomml oaf sfel taer solommax.o. pm  ted 
..-............,., 4.. nomennloode•dsilloilem -PersadooMMCII.  

God* 	Isodsoom nrondessI et tomato essoo AlotOon 	 det 
freers • leritetieodo Una* teedleeco.1PritateRelmorold• troV.a.:e tr•eittre,or 

TURK , 	araker 	 *** * aeoaso.,, *Moo om 
moms. seromm mosoAo sommom o. moomf faamm 

LtmMt- • trob
.

Or•Or .4-orra at Mon  te  PaPC. It 	04, 	4oac 

	

rreeerretalarreatrraelorePAtleoareastre. ter-re:err, 	•  -te  
PON.. at EOM vr. teen.. me 1.4stels ters un. 	 • 

CO. 1 ,1,11.. i .e...., • 

15=0 De MOO •• tiklehlLt Woe.. san TIMMUA -A Itosepos• ds :mm41 
.* '1".' l'a"".;;;; p'^'••:..,"=-‘;-:::......=•""'oessie=173VerristAre2; 
ritoegetZ;•air •••.; aem.'S emdfsMdso Os meow. Ma ...at' vi4.; ii, *Or 

'wrote..  rept••• • 	da  Goan Iheropte Or Truro t, trot eemoree 

re'"'tf•;•:•:.•::* .""rn=tratZ,...1=erear"fet=•.!Wrn 
....vet, :• r..• rt. 	....A.: ne•rele 

411 1M11111 
Reloodstrate•Rearr tertegrol•Orsoloo•orrseleterrpot•ololORPorre• Rook 
do. Po..  te•  NAPO? Pr Mr, a Poo*. tux.. re•••• MOW gal orropropOr  ar  PlIn* r -roar? rr'Proi Pr /V-  Mo.!  ne 	1.11.eoltetst•preete ....et.", top. 
I,  eat err rt ofoom .5- ommo s ••••m f• mate. moo  Cr.*  metre» ear.. 
Am.. re drat to p.p. ow,. War. fit met . e Oat,. rpoproair re 

Post:Zsdomat5ofes kessemstmempoo stmt. 

Moons Or reat • Groats Idaloral Or OrooKi. • Moe do Aamorro • l'a•reee at 
lerroter PM ii.etit•IP f ism** do Cameo sonnoomm astfm so, s•  Mo  
.1.• a •,•te4 oso 6,0 -ma moo 4 O.n.o.'s...memos. ma. so---o• -tom 
de mom m ba,rou le Wutfer.1.4..... a POUP.....“ ostrono anwo,•$•• • 
coon, zool,,oe node Inaoado.o rdooea eOgs. 'on *eon o 6a fa 
pc oposoopant ...ewe» Fry whore tarArtgere *or 1•••••••••••••  ele  WT. 
As dlereemat  trinta,  Tea correlOOPIonra Orr* Or rerOorear Palm:ono 
mew doom. •oms, my. ...Modems M IMOnt. %Oa AP,. P PO Seloora o OS Como of esm ..5 fts raMe le inssfeo  os  are* leeltrorr A essesso 
resomm  Mo ao 	• oars...M:5MM 

unmoor: C.V. - . 	V.,  ua.sw...cosum tare MUM o Odra Oa Launch*. 
Vaalsdall  asa-'..' ,  • v..,• 1. sr of ryrer,•11 or.),  ¡Rpm ,..... 

- r ...• .............4.". Se -4.,,,..le.•,•••• • 

...v..* nu.* ...A.: • m• ..... ,,,...., x‘ Attorn...a.,,A.....earsap•wevaa. 
to smems oo mfrs.. tea offs -so sf• moos .6110911011561.1001\ellelened 
ilyerkte 0 Crol• root roof Pro., Ore.., Or...* tilleteARAIRMROAPIC 
Reepeowt.sg. roe... X.( •• V. • 0100 0-110 • AmeAtiaihett .... 
ssmoofm moo meted.. oseedsne o ',M.O. 

005010 CO CHM • PMWOMIN IdaloaMt OC osmium% •  asso  or wrack° 
• PROMO PRIM.% re tr. Petra • PP IMP A MOUSY DA lrellteRtall 

m. , u....e. ,..• 3,  re t000loo no MO ..4 NA Vlo.. rtyine OP Ibt......0,  ...a 3P}4,••• 
1.mor fa soma lom  Inicia  Ma... ran. 01a150 lappar ritost 	POR 
into ,r1,1.. • a : P.' efte e trr.ri - PP CRP t.et re • otersc co err., ',trot.... 
lotto. rt Pro... Pt.. • rem.. lretterl.dele. ROM.% as cow. are•rodot 
at POP raorod...0 looparraorioiorle a *Oar treporaito OoMorriOrtro Omar. 
CE error. freedom:tope so soar ley afire .4 pets *torso. lo reor r• tret Os Car .... 'AWN a.m..... VY(.11.01,01.• O. ,O.,•1601... 0.1.....1 Cww• b4sta 
• :se., e AI ......11,..1:$.1.1.04,4.,10.4 

tr.o op eula 	PROPIPROVI ellorateSs et - 	 wow* -  amo  es MOM. 
OR artiCeOPY OL PROPOld•• Or TOROC.• OR PRICOS ..12.10.1 or • teRORIORO 
ARIXtUSIRROVO 10 :en 14471431 0 efirrie• ter tg.,1 OM.. o,..-. Or  ata  

r• rororpat to:rag-go, op ere go, or* sr wate,nb, .,...., 1.... 01 
PALLOR P• WOOci e... apes •  st  eprartaie o• ...ter topouraro so arm.o 
deromeeeeRre creme.. orrroo odor* egNot•••• rt error. seo ore... el 
nee de areosptdo Om,. er •....‘,...R. suleoes. ion 041/11MIR• 00 ROVIRMIr 
lr ........ treRkORI de+ *In perarestr. Pe ••••04.11 as ret•fr Rd...men 
••• orr porno.. Or nor. or reoloo-r phopropo • poor-. AC ro......,>.<,••• 
rio,or.T.. . Praetor!, o• Mr /......•41/4 tap* iidipti o.n.o.."... 

1011.01/0 SIAM - MMOMPOUISOOMMOL Olt relM011131 e 01161•4010 POMP 
0114111nA40 RC PROM*. °MAROS. DM.. ON ILIORU0•04 01•1•0•1001d11 
COMPROWLIA - A Mom. WM.,  5. 11,,r, .+•• .............Nhum V..e PAIse. ,0 • 1.r. W.., *v. • INV.A.V1: A, ,.............11. n,  00 :Oa ..7 :;091 aa ....eaft ....r.......• Iota :op* a cdoodoold cp KOWA 
ow...ma moose.* o• woo de odes • boommte .toosys Moodoo• 
orootelir taro. OroOpeparr PK*. or loorpta uPOPOAPP•Vartirro a laarlor -01 
Poorsoroprre  i  POO or ril or :or PrOopi ton d op reoretr re "Mt • Romero Ord: 
Asia. trrlretreett PIRFO• ....pr.!, or r:  os  04•1••• •• :-.14: %J., re. Pr. 

• 
OPIIMPORPORMilottaRtioreeltrev.Pretaisiloym,CI 

MAW 00 PARR • PROPROVRO OAPCIPY. OR MAO SANTO • led50rte00 Ca 4.1.0610 OA IOW Or AMMO O. II101.0311. 601.{.10.0 • rOPOODA Or 
•101.06 fr IPIOSOUNRICIM. etterimtoolde • Rm. al lloiltdde14.011C 
o ..larele ......... Nay. 	Mr..,  .4 AY Mom or.. tares • 
Poorprot Of Peramerr ra !rm. OorroPPOP Oa 7prooro a Irma Pr 'MOW!, •• 

.....=,.,., r.....r.rt:.. zrz,.•,,.......•;:r4,..,....., i,çr....,;... 
....../3.11” ,:ilo .1...••••••••. • r....• or asororao•

?

••••=•

-

•••••ma

" 	
...porno 

"*TraltIll.r.Z.114.."''',7:::4: ........,..ety • 1., orynea• Pr 1.., olr f err Oa OM 00r06,1,...roor Pro P ..."..f  .ri  ne solestesef ms e +Ms IMO ds PS WA 'Otte orderer, reorta• 
. eurarts. • .... 1  ruo  scat . ,or... or,..... ...... Cod aNaMicadt s 

tecceett E.I.V31. &OW ....al a. UP+ ,(4..-11.10.,4 ow rot Oar 
a lltetraoSrettioner • woo. er Orodee•errieroer ...AY. am orrret.t• 
rtIr stR,rdtlIACCRPROAOCoNSIVO.ntsi.E.Pd‘lre ERELLe•Rea or ,20.1 
odoso ado., cam no, nAre lote,Zzis

.
gottrgarroo • ovl.r.; : 

"ercoaatnnoiardovor maZto co ...A, gonac,'
.

..roo %raw, 

1.M.Itig2trAra% =Mar= Tia1.747.11...ptiot"4-oro= to:err,  Mo.  reeereee Yr.,  R.. rde.tret,Apr ,Reer,cret.tre,,,,r. 
two • C eell/ tr 3.Wratettril use Or r•shat evil let lirtrerto•Ortteree• re : 
. roe...sr.:re rt..... • sore* • rev ••••.r.er Pa••••• !oar .r.S.R.rtis O. Arne 
otor wow. dome art re :Or oar. ors" moo voter IVIOI• •e• roe ogre.> 
warett etrota,ke wore . ere SaleadltdOwSP,rrad  Parer. 



AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

TOMADA DE PREÇOS  NR  2021.07.16.01 

A Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos Interessados a 
APRESENTAÇÃO DE RECURSO na licitação Tornada de Preços N' 2021.07.16.01-TP em face 
do Julgamento relativo a fase de habilisação desta Coinissão, conforme alegações acostadas 
aos autos do presente processo.  Portent°  fica aberto o prazo para apresentação de 
contrarrazõesjImpognações. Interessados  errs meioses  informações devertio se encaminhar 
para a Sede da Prefeitura Situada a Praça 7 de Setembro, ng 635, Centro. Palmacla/CE, de 
08:00h 12:00h. 

Palmacia-CE, 13 de setembro de 2021 
DEIDISON FERREiRA DA SILVA 

Membro da Comissão de Licitação 

3  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Na 2021.09.08.001 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIA.0 - Seção 3 ISSN 1677-7069  

ENTE 

<2  

co.  
NO 174, terça-feira, 14 ss%6tembro de 

209 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCAS 

AVISO  

ROC  NO 1/2018 - SMIEOU  

ROC  N9 001/2018 - SletlEOU. Tendo em vista o Contrato NO 001/2018-SMIEOU, 
firmado entre a empresa Compasso Construções e Serviços EIRELI com o Municipio de 
Juds/Secretaria Municipal de Infraestruiura e Obras Urbanas, cujo objeto 6: contratação 
de empresa para prestação de serviços de construção do sisterna de abastecimento de 
Agua, na Localidade de  Sao  Pedro, MUitiCini0 de locas, Conforme projeto  ens  anexo, pane 
integrante deste Processo. O Município de  lours,  através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutia-a e Obras Urbanas, Convoca a empresa vencedora do certame Compasso 
Construçaes e Serviços EiRELI, estabelecida na Avenida  Pantos Dumont,  00 1267 Sala 403 
- Bairro Aldeota - Fortaleza - Ceara, inscrita no CNRI sob o n. 19.206.859/0001-130, 
representada pelo o Sr. Pedro Gustavo de Oliveira Rodrigues. portador do CPF na 
068.112.343.50. no prazo de 05 (cinco)  dies,  para retomada e conclusão dos serviços do 
referido Processo acima citado. 

lucaS/CE, 10 de Setembro de 2021 
HUGO LAVOR FERNANDES 

Secretario Municipal de Infraestrutura e Obras Urbanas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANACI 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Processo Administrativo Na 2021.08.12.22. Interessado: Secretaria de Saúde/Prefeitura 
Municipal de Maracanaú. 

A Comissão de Processamento Administrativo e Aplicação de Penalidade - 
CPAAP, consideradas as tentativas não exitosas em proceder a notificação para 
apresentação de defesa, vem Notificar a empresa Emerson dos Santos Barros, CNPJ n2 
36.203.327/0001-08, acerca tio seguinte  fate:  descumprimento do item 6 	da 
Apresentação das Amostras, do Edital do Pregão Eletrônico 00 08.005/2021. Assim, fica a 
empresa notificada, para, querendo. apresentar detessa no prazo  maxima  de 10 (dez) dias  
Otero,  dirigida a esta Cornrssão. sito o endereço, An. II, na 150, Conjunto Jereissati i, CEP: 
61.900-370 	Maracanad-Ceara, telefone (85) 3382-5172, ou através do  e-mail:  
cpaap_sefinfyrnaracanaoce.gov.br tender em conta a possível aplicação de sanções 
administrativas e demais comutações legais. Dar-se-d continuidade a este processo 
independentemente de manifestação da empresa notificada. O processo encontra-se 
disponivel pare vistas no endereço supracitado. 

Maracanail-CE, 13 de setembro de 2021 
FA8I0 CANTAI DE SOUSA 

Presidente da CPAAP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Na 23/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 2021.07.23.001 
O Municipio de Milagres, Estado do Ceara, por meio da Comissão Permanente 

de Licitaçao, comunica  quo,  apris prazo recursal da halailitaçao, convoca OS interessados, 
especialmente os que  participant  do procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS NO 
023/2021, cujo objeto e a contratação de empresa especializada  ern  serviços de 
manutenção corretiva,  preventive,  incluindo reposição de Msumos, das instaiações da rede 
de Bur-nines:5o pública do inunicipio de milagres-CE, para ABERTURA DO ENVELOPE N 02 
(PROPOSTA DE PREÇOS) que  sera  realizada no dia 1.6/09/2021, as 09h:00 (nove) horas na 
sala de Reunião localizada na Rua Helena Mendonça Figueiredo, 200, Centro, Milagres, 
Ceara. 

Milagres-CE. 13 de setembro de 2021. 
LUAN DOS SANTOS FERREIRA 

Presidente da  CPL  

DESPACHO DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

DESPACHO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICiTATÓRIO EM RAZÃO  OF  
ILEGALIDADE DEVIDAMENTE COMPROVADA 

A Prefeitura Municipal de Milagres-CE através da Secretaria de Infraestrutura 
Meio Ambiente e Serv. Públicos, comunicant a ANULAÇÃO do Processo Administrativo ng 
2021.07.12.001, na modalidade Concorrência Púbrica, destinada a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de coleta e transporte de  residues  dorniciliares e 
comeccral, coleta e transporte de residiras de limpeza  urbane  do Municipio de Milagres • 
CE. Fundamentação Legal:  art.  49 da lei 8.666/93. Data: 13 de setembro de 2021 - 

Secretario JOSÉ AILTON CRISOSTOMO PEREIRA. Milagres/CE,  ern  13 de setembro de 2021. 
Motivo: Vicio no Edital. Fundamentação Legal:  art.  49 da lei 8.666/93. José AiIton 
Crisantomo Pereira Secretaria de Infraestrutura Meio Ambiente e Serv. Públicos .  

JOSE  AILTON CRISÓSTOMO PEREIRA 
Secretario de Infraestrutura  Melia  Ambiente e Serv. 

Públicos Milagres/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGAO ELETRÔNICO Na SS-PE013/2021 

Aviso de Retificação do Edital e Reabertura do Prazo para Entrega das 
Propostas. 0 Municipio de Nova Russas-CE toma público a Retificaçao do Edital do Pregão 
Eletrônico Na SO-PE013/2021,  Coin  OBJETO versa sobre o Aquisição de materiais 
permanentes e equipamentos, para atender as Unidades Básicas de Saúde do Município de 
Nova Russas CE, reabrindo-se o Prazo para Entrega dos Envelopes para o dia 27 de 
Setembro de 2021, as C1911, o Termo Aditivo estará disponfvel para consulta nos  dies  úteis, 
das  lob  as 14h, na R.  Pe.  Eco. Rosa, NI' 1338, Centro, Nova Russas-CE, ou nos Sitios 
Eletrônicos: 	 http://licitacoesece.ce.gov.br 	 e 
https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php/.  

Nova Russas-CE, 13 de Setembro de 2021. 
IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÂ0 MARTINS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 208.01/2021 

Objeto: Contratação de serviços para construção do refeitório e troca de piso na 
escala Luis Candido, localizada na sede do Municipro de Orate-Ce, conforme projeto basico. 
Empresaa Habilitadas: Clezinaldo S. de Almeida Construções-ME, Compacta Construoão, 
Locação e Semiços LTDA-ME, IS Serviços de Construções EIRELI-ME, Duvale Projetos e 
Construções EIRELL Eletrocampo SEiViÇOS e Construções LIDA, T O Evangelista Locação e 
Serviços LIDA e NI L Entreteornseotos, Assessoria e Serviço; EIRELl- ME. Fica aberto o prazo 
recursal  cons  base no  art.  109 incisos a alinea "a", da Lei Federai nu 8.666/53, caso neo seja 
penetrado recurso a retornada da Tomada de Preços, fica marcada para o dia 21 de setembro 
de 2021, as 0900 horas. 

Ocara-CE, 13 de setembro de 2021 
ANTÔNIO PAZ ROMA° 

Presidente da  CPL  

Este aaaaresime ;stao ser venexiás no eiaiaaça eletoSsmo 
iltte://www.in.5ov.bOvtemickiNek.11.1. mio aidigo 051020210514t0209  

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 308.01/21 

Ob)eto: Contratação da prestação de serviços para conste 
almoxarifado, passarelas e reforma da cozinha da escola Maria de 
locaiidade  On  Jurerna dos Vieleas no Municipro, de Oc.ara-Ce.  conform  
Empresas Habilitadas,  LS  Serviços de Constroçêies EIREL1-ME, Eletroca 
Construções LIDA, XL Construções LTDA, F  Bringer  Construç5es e Serviços  LT  
Construtora e Serviços EIREU e  Joao  Evangelista de Sousa Arcturo. Empresa Inabrlitasa 
L Entretenirnentos, Assessoria a Serviços EiRELI - ME. Fica aberto o prazo recursal  cons  base 
no  art.  109 incisos I,  alinea "a", da Lei Federal rIg 8.666/93, caso não seja peaetrado 
recurso a retomada da Tomada de  Preps,  fica marcada pare o dia 21 de setembro de 
2021, as 13:00 horas. 

Ocara-CE, 13 de setembro de 2021 
ANTÔNIO PAZ ROMA° 

Presidente da  CPL  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2306.51/21 

Objeto: contratação da prestação de serviços remanescente da Creche Pit-
Infincia Espaço Educacional Infantil  bap  c, Localizada no Distrito de Serragem no Municipio 
de Ocara-CE, conforme projeto basico.  Empress-,  Vencedora:  COB  - Construtora Santa Beatriz 
LTDA•EPP.  \Seim-  R$ 444.172.76 (quatrocentos e quarenta e quatro mil cento e setenta e 
dois reais e setenta e seis centavos). Fica aberto o prazo recursal com base no  art.  109, 
inciso I, alinea "b", da Lei Federal rel 8.666/93. 

Ocara-CE. 13 de setembro de 2021 
ANTÔNIO PAZ ROMA° 

Presidente da  CPL  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2406.01/21 

Objeto: contratação da prestação de serviços para cobertura da quadra 
poliesportiva E.E.F. Luis  Candid°  localizado na sede do Municfpio de Ocara-Ce. Empresa 
Vencedora: CSB - Construtora Santa Beatriz LTDA-EPP. Valor R$ 371.693,17 (trezentos e 
setenta e um mil e seiscentos e noventa e três reais e dezessete centavos). Fica aberto o 
prazo recursal com base no  art.  109, inciso I,  Wawa  "b", da Lei Federal na 8.666/93. 

Ocara-CE, 13 de setembro de 2021 
ANTÔNIO PAZ ROMA() 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2  2021.08.17.01 

A Presidente da Comissão de Ucitação de Palmacia torna público que a 
abertura da licitação cujo objeto é Contratação de empresa para executar serviços de 
reforma da fachada do Hospital Municipal de Palmitcra/CE, conforme especificações e 
condições contidas 110 projeto básicoltermo de referência e edital,  corn  abertura para o dia 
13 de setembro de 2021, as 09,00rts, Fica atirada a abertura para o dia 20 Se setembro de 
2021, as 09505rnin.  ern  virtude do não comparecimento da Presidente da Comissão de 
licitação, por motivo de saúde.  Meioses  informações na Sede do Governo, situada à Praça 
7 de Setembro, ng 635, Centro, nalmacia/ce no norario de 08h0Omin as 12h0Omina 

PaIrriacia-CE, 13 de setembro de 2021 
DEIDISON FERREIRA DA SILVA 

Membro da Comissão de Licitação 

O Municipio de Paracure, atrases da Secretaria de AdministraçSo e Finanças, 
por interrnedio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que às 10:00 horas do 
dia 18 de outubro de 2021, na sede da Cornissão Permanente de Licitação da Prefeitura de 
Paracuru-CE,  ens  sessão pública, estará realizando os procedimentos de recebimento e 
abertura dos documentos de habilttação para a Citarnada Pública N. 2021.09.08.001, cujo 
objeto a o Credenciamento de empresas para atuarent conto operadoras de pianos 
privados de assisténcia á satide, obretivanclo disponibilizar aos servidores do Municipro de 
Paracuru-CE e seus dependentes legais, pianos de saide, era modalidade coletivo 
empresanal de assistência a sonde suplementar, por conduto de operadoras de pianos de 
saútle,  coal  assistência flaCi011?:i para os casos de urgência o emergência, devidamente 
autorizadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar ANO, SeITI ;anus financeiro para 
a Prefeitura Municipal de Paracuro-CE, de interesse da Secretaria de Acirninistração e 
Finanças. De acordo  corn  o que deterroina a legislação vigente. O Edital e  seers  anexos 
encontram-se à disposissão dos interessados na sala da Comissão  tie  Licoação, na Rua 
Coronel Meireles, n. 07 - Centro - Paracuru/CE - CEP: 62.680-000, a partir da publicação 
deste Aviso, no horario de expediente,  beer  coino no  site  do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceara - TCE-CE: https://licitacoesece.ce.gov.br/ e no sitio eletrônico Oficial da Prefeitura 
Municipal de Paracuru-Ce: https://www.paracuru.ce.gov.bal. 

Paracuru - CE, 13 de setembro de 2021 
TUDO MARCOS  BRAUN  NETO 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônica NO 2021.08.19.001-SESA 
Contratante: Secretaria de Satide. Contratada: 2 L  Claudine,  (17 Serviços). Pelo valor de R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil  reels).  Objeto: Contratação da prestação de serviços de 
suporte e instalação do E-SUS. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico NO 
2021.08.19 001-SESA. Vigência do Contrato: da data de sua assinatura a 31/12/2021. 
Dotagaes Orçarrientanas: 17.17.10.301.1001 2.009 Elemento de Despesas: 33.90.39.00 
Assina pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz - Ordenador de Despesas da Secretaria. 
Assinam pelas Contratadas: Jaila Loiola Ciaudino. Data da Assinatura: 09/09/2021. 

L111.1010i1tP AsNin.do die:Menem< confmm MC ne 2.7.1-2 de 24/08,,2001. 1CP  
que  jewm e :nfruestrururl an Owes Nedicas Was.. - icp.nrusliWm, 

e sala de aula. 
aaaSs  

es  Cosine  na 
eto Básico 

0/*  '1%
,
0 visk 


	Page 1
	Page 2

